*Αὐτὸς πάντα φέρει Θεὸς ἀμβροτος· αὐτὸς ἑαυτοῦ  
καὶ γενέτης, καὶ ρίζα πέλει, καὶ τέρμα, καὶ υἱός.*

Ζ'. Εἰ τῷ Πατρὶ ἰσως οὐκ εἶ, ἅτε [150 β] Σωτήρ, ἔτι μὴν καὶ σοφίσει, ἀληθεύει, δικαιοί, ἀγιάζει· καὶ εἰ πάντα, ὅσα ἂν ὁ Πατήρ ποιῇ, ταῦτα καὶ ὁ Υἱός ὁμοίως ποιεῖ, οὐκ ἀνόμοιος αὐτῷ ἀναφαίνεται.

Η'. Εἰ τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀνείδου, καὶ ἀοράτου, καὶ ἀνάρχου, ὡς Παῦλος Ἑβραίοις γράφει, ἀπαύασμά ἐστιν τῆς δόξης, καὶ χαρακτήρ τῆς ὑποστάσεως, καὶ εἰκὼν ὁ Μονογενῆς, καὶ εἰ αὐτὸς ἀληθεύει λέγων· «Ὁ ἑωρακὼς ἐμὲ, ἑώρακεν τὸν Πατέρα·» καὶ «Ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ ἐν ἑσμεν·» ὁμοουσίος ἐστιν, καὶ συνἀναρχος, καὶ ἴσος, καὶ ἀπαράλλακτος τῷ Θεῷ Πατρὶ. Καὶ γὰρ ἐκ φωτὸς φῶς οὐχ ἑτερουσίως οὐδὲ μετέπειτα γεννᾶται· καὶ χαρακτήρ ὑποστάσεως τὸ ταῦτον καὶ ἀπαράλλακτον τῆς φύσεως, καὶ δόξης, καὶ παντοκρατορίας δηλοῖ· καὶ εἰκὼν λογικὴ τὸ ἴσον καὶ ὅμοιον σημαίνει· καὶ ὁ βλέπων κτίσμα οὐ βλέπει τὸν ἑκτιστον. Ἐν γὰρ εἶπεν εἶναι τῇ θεότητι τὰς ὑποστάσεις, καὶ ἐν ἐνάδι οὐσίας διεστάλαξε δίστα τὰ πρόσωπα.

(34) *Subsistente*. In Græco, ὑποστατοῦ. Simili modo Clemens lib. viii, Strom. pag. 915, quod subsistit, vocat ὑποστατόν.

(35) *In quo alio Verbo*. Præclare Augustinus hæc

A habet fratrem, quicum communem habeat patrem; nec dicitur pater is qui nondum generavit.

IV. Si recte Filius dictus est Verbum Dei, coexistit ergo genitori, ejusque per naturam proprius est, et impassibiliter, atque ab æterno genitus fuit. Nam nec Pater concipi potest sine ipsius Verbo subsistente (34): neque Verbum creatur, sed generatur impassibiliter. Similiter, si Dei Verbum, et Sapientia merito dicitur est Filius in Scripturis, ac si « per ipsum facta sunt omnia, » non fuit ergo creatus ex Verbo Dei, sed ex ventre ejus generatus fuit: cum enim unum sit Dei Verbum; in quo alio Verbo (35) creari potuit? Hæc porro Græcorum etiam sapientes edixerunt:

B *Ineffabilia enim gignunt Dei generationes.  
Ipse vero supra omnem passionem et naturam  
[est].*

V. Si Filius, ut ostensum fuit, est ipsa æterna vita, et lux vera, profecto esse et vivere non cœpit. Et similiter, si Pater quoque est hæc eadem, in nulla re ab eo differt Filius, ne secundum cogitationem quidem.

VI. Si dicitur Filius esse potentia et sapientia Dei, coæternus est genitori; nam neque Pater fuit unquam sine his, neque dicere licet, eum aliquid olim non habuisse, quodcumque id sit, ac postea illud accepisse. Qui vero ex ethnicorum sapientia aliquid didicerunt, neque secundam aliquam speciem, nec tempus aliquod secundum, si ita loqui fas est, in Deitatis existentia speculantes, hæc pro eorum viribus dixerunt:

*Ipse omnia fert Deus immortalis; ipse sui  
[ipsius]  
Et genitor, et radix est, et terminus, et filius.*

VII. Si æque ac Pater, salvat, utpote Salvator, et insuper si sapientes reddit, si verax est, si justificat, si sanctificat, ac si omnia quæcumque Pater facit, hæc etiam Filius similiter facit: apparet eum non esse Patri dissimilem.

VIII. Si forma carentis, et invisibilis, et æterni Dei, sicut Paulus Hebræis scribit, splendor est gloriæ, et character 324 substantiæ, et imago Unigenitus, ac si ipse verax est, cum ait, « Qui (36) vidit me, vidit Patrem; » et, « Ego (37) et Pater unum sumus: » profecto consubstantialis est, et coæternus, et æqualis, et quoad omnia similis Deo Patri, nihilque ab eo discrepans. Nam lux e luce neque heterousie (id est cum *diversitate substantiæ*) generatur, nec posterius; et character substantiæ indicat identitatem, omnemque excludit naturæ, et gloriæ, et omnipotentis discrepantiam; et imago rationalis denotat æqualitatem ac similitudinem; et qui videt creaturam, non videt In-

ipsa ratione Arianos refellit tract. i in Joannem, num. 11, pag. 293, tom. III.

(36) *Qui*. Joan. xiv, 9.

(37) *Ego*. Joan. x, 3.

creatum. Unum enim deitate ait esse hypostases (58), et in unitate essentialis (59) distinxit personas.

IX. Si Deus et Pater est immutabilis, nec posterius igitur, nec passibiliter generavit, sed sicut lux splendorem gignit, impassibiliter nempe, et continue; est enim incorporeus. Ethnicorum quoque sapientes, prout eorum ferebat imbecillitas, ita crediderunt:

*Nec enim ex partu dolore Deus immortalis, neque ex sinu Ventris per obstetricem lucem fecit; sed mentis ineffabili conversione (40) circumactus, per se Est, a semetipso ipse existens, et genitor et filius.*

X. Si omnis creatura mutabilis est, Unigenitus vero est immutabilis; non est ergo creatura.

XI. Si creatura non cognoscit Patrem, nec novit nisi ea quæ Filius ei revelaverit, Filius vero, nemine ipsi revelante, novit Patrem; non est creatus Filius ipse, sed genitus.

XII. Si Patri æqualem Filium norunt Scripturæ: Paulus enim scribit, « Non (41) rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo: » et, « In ipso (42) habitat omnis plenitudo divinitatis; » ac si testatur evangelista (43) quod, « æqualem seipsum fecit Filius Deo; » ac si Jeremias (44) eum dicit « Deum, præ quo non reputabitur alter; » et Isaias (45), « Deum, sortem, dominatorem: » quomodo existimant hæretici eum posteriorem aut inferiorem esse, Patrique quoad omnia æqualem non existere?

XIII. Si Paulus (46) salutarem prædicationem, qua Christus, et Spiritus sanctus prædicatus est, veteri lege præstantiorem putat, quia perfectionem habet, ut in xxx λόγῳ (47) ostensum fuit: omnino atque absolute dicendum est, Filium et Spiritum nulla prorsus ratione Deo et Patre minores esse aut inferiores.